

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 810  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5:50

Typografia ul. 1-25  
w Krakowie  
Zagrano 9 złotych  
Wychodzi oddzielnie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400, 670

## Współpraca Rządu z Sejmem w praktyce

PPS nie ma sobie nic do wyrzucenia. Będąc partią opozycyjną i zaświadczywszy to przy stu różnych okazjach, nigdy nie wyrzekała się pracy dla dobra państwa nawet z rządem, którego z różnych powodów popierać nie mogła. Ody tow. marszałek Daszyński wszczął próbę doprowadzenia do możliwości współpracy Sejmu z Rządem, inicjatywa jego znalazła z naszej strony poparcie, mimo że ostatnie pociągnięcia rządu nie były bardzo w tym kierunku zachęcające.

Robiliśmy to, wychodząc z założenia, że nie należy identyfikować rządu z państwem; że nawet rząd o tak odrębnej fizjonomii, jakim jest każdy rząd pod przewodnictwem czy tylko z udziałem marszałka Piłsudskiego, nie może mieć pretensji do uznawania go za jedyny i ostatni wyraz potrzeb państwowych. To zasadnicze postawienie sprawy nie było tylko teoretyczną przesłanką, przeciwnie, przeprowadzaliśmy je w praktyce. Jeżeli chodzi o do-wód, oto jest: PPS od r. 1926 nie głosowała przeciw budżetowi, uważając, że budżet jest potrzebą państwową, nie zaś rządową. PPS dla zaznaczenia swego opozycyjnego stanowiska wstrzymywała się od głosowania nad budżetem o dla znawców stosunków parlamentarnych oznacza rzecz całkiem jasną.

Jakże Rząd ustosunkował się wobec tych dążeń do znalezienia wspólnej platformy? Informowano, że dążenia te znajdują u p. Barli zrozumienie i poparcie; że on niczego bardziej nie pragnie, jak rzeczowego ustosunkowania się opozycji wobec rządu, któremu on daje firmę, podczas gdy treść wypełnia kto inny. Jednak te chęci p. Barli napotykały widocznie na wyższy opór i dziś stwierdzić można, że nadzieje, żywione jeszcze w październiku co do innego ułożenia się stosunków, zawiadyły. Uznaje ten fakt organ tak wobec rządu prawnie, jak „Czas”, pisząc w numerze 264:

„Nadzieje, jakie tu i ówdzie żywiono z początkiem sesji, iż uda się Sejm utrudomlić dla produktywności pracy, są w tych warunkach nikłe. Wiadomo, że zbiegał o to marszałek Sejmu Daszyński; wiadomo także, że sprzyjał tym zabiegom prezydent gabinetu p. Bartel — jednak rozwój wypadków, zdaje się, pójdzie w wprost przeciwnym kierunku.”

Ustalimy więc fakt, należy też ustalić kwestię winy. Kto winien, że stosunki w Sejmie nietylko nie popłynęły się, że nietylko niema drogi do współpracy, ale droga prowadzi do zupełnego rozbiecia czy wyminiowania Sejmu jako czynnika konstytucyjnego? Na to pytanie jedna tylko jest odpowiedź: winne stronictwo rządowe jako działające i winien Rząd jako inspirowany czy popierający to działanie! Na samym początku sesji „jedynka” wywołała zamięszenie, które zatruło atmosferę, a dalsze jej pociągnięcia uniemożliwiły wszelkie kroki pojednawcze tym, którzy jeszcze się łudził, że można w demokratycznym państwie praktykować demokratyczne zwyczaje, tj. rzeczową krytykę.

W wyniku tego stanu rzeczy sytuacja w Sejmie zaostrzyła się i — zdaniem poinformowa-

nych — dojrzewa do „cesarskiego cięcia”. Jaka będzie metoda wobec Sejmu, zdradza „Czas”, który w cytowanym powyżej numerze pisze:

„Rząd, o ile się można zorientować, nie ma wprowadzić zamiaru Sejmu rozwiązywać, ale widocznie nie chce z Sejmem, w którym nie ma większości, prowadzić układów. Zaczyna więc stosować wobec niego tasmańską taktikę, jaką wobec poprzedniego stosował z takim powodzeniem marszałek Piłsudski — naturalnie, o ile przyjmujemy, że poseł Sławek i klub BBWR znają dobrze intencje rządu. A tak zdaje się być istotnie. Wobec tego należy przewidywać, że zaostrenie się sytuacji w Sejmie nie zakończy się ani szybko ani łatwo i że dłuższy jeszcze czas minie w Polsce, zanim znów rządy parlamentarne nastaną.”

Na czym więc będzie polegała „tasmańska taktyka”, jeżeli Rząd nie ma zamiaru wydać z ręki ostatniego aktu, tj. rozwiązać Sejm bez równoczesnego apelu do wyborców? Taktyka poprzednia polegała na tem, że nie dopuszczano się Sejmu do głosu; że „sesje” jego były 24-godzinne, że poza budżetem nie pozwolono mu nie uchwalic. Ma się więc powtórzyć — jak się

wyraził poseł Woźnicki — szopka z uchwaleniem budżetu, a potem do domu z wlokami na ponowne zebranie się 30 października 1929 dnia nowego budżetu!

Rząd, czytamy wyżej, nie ma w Sejmie większości. Czy to dla kogośkolwiek nowina? Wiedzianno przecież, że po za 130 „niezachwianymi” Rząd może liczyć najwyżej na zyczyliwość jednych czy neutralność drugich, i na tem właśnie polegała próba doprowadzenia do współpracy. Jeżeli ten Rząd uważa swe istnienie za konieczne dla państwa (każdy Rząd jest tego zdania), to jego obowiązkiem było skupić około siebie bodaj o wypadku do wypadku tych zyczyliwych i neutralnych, — takie przykłady są w parlamentach na porządku dziennym Rząd jednak woli, zamiast uznać swą niezdolność czy niechęć do współpracy z Sejmem, uznać Sejm za kozła ofiarnego i jemu kazać odpokutować za grzechy niepopielonione.

Wiemy tedy, czego się mamy trzymać. Za istnienia obecnych metod rządzenia, które nie są całkiem identyczne z obecnym ustrojem składem Rządu, niema nadziei na rzeczywistnienie demokracji i jej wyrazi: parlamentarysty! Wiedząc to, wiemy też, jaka ma przypadać rola. Pierwszeń jej objawieniem jest porozumienie między stronictwami robotniczo-chłopskimi.

## Kodeks honorowy Boziewicza czy konstytucja?

Pojedynek zamiast dyskusji politycznej!!

Wczoraj notowaliśmy niezwykle uchwałę klubu BB. Oto klub prorządowy i największy w Sejmie postanowił bronić polityki faktycznego lidera tego rządu — marszałka Piłsudskiego — zapowiadając obelgę.

Padają niekiedy obelgi w parlamentach, jako odruch, podkorywany wzbudzeniem. Tu uchwała klubowa została to zgóry ułożone i wyłożone publicznie, jako taktyczna stronictwa rządowego.

Zdziśniejszy obóz rządowy chce taką zaszczytną metodę na użytek wszelkich sejmów następných. Stworzyć taką szkołę parlamentaryzmu polskiego.

Jak najenergiczniej musimy się fakt przeciwko innowacjom tego typu. W Sejmie, o ileby cokolwiek krytyka przekraczała istotne granice dopuszczalne, jeden tylko marszałek Sejmu władny jest taką krytykę osądzić i osądzić na miejscu!

Zadna partja rządowa pod nogę głową uchwałać jakichś samowolnych, własnych środków ograniczania wolności słowa w Izbie poselskiej nie ma prawa.

Krytyka tow. dra Marka, na którą tak zareagował klub BB, była oceną skutku, jaki — zdaniem mowy — wywarło przedwzięcie marszałka Piłsudskiego za granicę. Z oceną jakiegos faktu można się zgodzić lub nie zgadzać, — Sejm jest ciałem debatującym, w którym panują różne opinie — ale rozstrzygać o jej słuszności, czy niesłuszności nie może obel-

ga — lub przy dalszych komplikacjach lufa pistoletu.

Takie „dobrych obyczajów” w Sejmie naszym nikt — poza BB — odrodzonej Polsce i temuż Sejmowi, który jako instytucja niedawno powstała, nie ma form wyrobionych, nie życzy. Nie chcemy widzieć w naszym życiu publicznem ani zapożyczeń faszyzmu, ani echi staroszlacheckich z epoki, kiedy kwestie sporne rozstrzygano karabellami.

Wspominamy o lufie pistoletu, ponieważ tow. poseł Niedziałkowski otrzymał w dalszym rozwoju wypadków w związku z mową posła tow. Marka wyzwanie od prezesa klubu Bezpartyjnego bloku — p. podpułkownika Sławka — wyzwanie, jako redaktor „Robotnika” za artykuł i tegoż krytyka przekraczała na próbę terroru i jako przewodniczącego owego zebrań klubu PPS, którego uchwała napasła p. Sławka na tow. dra Marka została napiętnowana.

Tow. Niedziałkowski odmówił pojedynku, oświadczaając, że jako socjalista nie uznaje tej formy rozstrzygnięcia spraw honorowych — jego zastępcy zaproponowali oddanie sprawy przed sąd polubowny. Na to strona przeciwna zareagowała spisaniem jednostronnego protokołu, powołując się na kodeks Boziewicza. — Z drogi nieparlamentarnej, jako obrat klub rządowy, mający „sanować” Sejm, powstają akty, wnoszące do Izby poselskiej jeno rozróżnienie.











# Kodeks honorowy Baziewicza czy konstytucja?

## Pojedynek zamiast dyskusji politycznej!!

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 listopada.

W związku z jednostronnym protokołem ogłoszonym w prasie przez zastępcę posła Walerego Sławka, zastępy tuż posła Mieczysława Niedziałkowskiego, ogłosili dziś następujący protokół:

Obywatele Jan Kwapiński i Stanisław Thugutt jako zastępy posła Mieczysława Niedziałkowskiego odbyli dnia 14 listopada br. o godzinie 5 popołudniu konferencję z pp. pułkownikami Bolesławem Winiawą-Długoszkim i pułkownikiem Bronisławem Płaczynką i ich zastępcami posłami Walerego Sławka, dla omówienia sposobu satysfakcji, której poseł Sławka żądał od posła Niedziałkowskiego za uchwałę PPS, która poseł Sławka uczcił się dotknąć.

Proponując przekazania sprawy sądowi Sejmowemu, albo sądowi obywatelskiemu który rozpatrzyby jążyskie na tie toczacej się

od pownego czasu dyskusji publicznej, pp. Długoszkowi i Płaczynce odrzucili, uważając za jedynie dopuszczalny sposób zatławienia dla posła Sławka jako dla olicera, starcie z bronią w rękę.

Obywatele Kwapiński i Thugutt oświadczyli, że mandat ich posła Niedziałkowskiego, nie uznaje jako socjalista i demokrata poleodynu, który uważa za przetyk i nie nie rozstrzygająca forme zatławienia sporu.

Wobec powyższego do porozumienia, ani do spisania obustronnego podpisano protokołu nie doszło, a obywatele Kwapiński i Thugutt, uważając sprawę za wyzerpaną i zatławioną dla posła Mieczysława Niedziałkowskiego zgodnie z pojciem listownego honoru, odstąpił Thugutt.

Jan Kwapiński.

(Patrz artykuł pod tym samym tytułem na pierdszej stronie dzisiejszego „Naprzodu” Przyp. red.)

— 0 — 0 —

powinny być wniesione na Sejm wedle artykułu 125 konstytucji. Zakreśli się dia wniesienia wniosków (termin trzeczniolsczynny):

- 1) komisji; a) w sprawie
- 2) komisji; a) w sprawie

### DALSZA DYSKUSJA

Posel Rataj (Pisat) oświadcza, że referat posła Makowskiego czytał z rozkosza jako dzie poerza myśli, stwierdza jednak dowolność interpretacji posła Makowskiego i oświadcza, że Sejm powinien przystąpić do rewizji konstytucji z chwila wylwiczenia konkretnego projektu. Wnioski w tej sprawie mogą być zgłaszane albo przez rząd, albo inicjatywy poselskie powinny być zgłoszone w myśl artykułu 125 konstytucji, wreszcie oświadcza, że uważałby za rzecz niezwykłą, gdyby rząd nie wystąpił za swolm wnioskiem, „Pisat” posiada gotowy projekt.

Posel Bągiński (Wyzwolenie) oświadcza, że „Wyzwolenie” ma również konkretny wniosek, który zgłosi na następnem posiedzeniu.

Posel Chłciński (ChD) oświadcza się za zmianą konstytucji, nie precyzuje jednak swego stanowiska.

Posel Komarński (ND) uważa, że przedmiotem obrad komisji mogą być tylko wnioski konkretne ustawodawcze.

Posel Płasecki (BB) nie wnosi do dyskusji nic nowego.

Posel Spitzer (Niemiec) zgadza się z wywodami posła Rataja i uzupełnia jego wniosek w tym kierunku, że Sejm powinien rząd za natychmiastowego przedłożenia wniosku odnośnie do zmiany konstytucji.

Posel Czernicki (Stronnictwo Chłopskie) domaga się również konkretnego projektu.

Tow. Lieberman zabiera głos ponownie i oświadcza, że moralny obowiązek przedstawiania projektu ciąży na stronnictwie rządowym.

— Jeżeli ponowie — mówi tow. Lieberman — nie zrobił tego, to może w przewidywanu, że konkretny Wasz projekt byłby odrzucony i ludność wiedziałaby dlaczego to się stało. Może się myśle, ale wygadaj to może i tak, że panowie chcą obradzić w uprni publicznej wzięcie, iż Sejm ten nie chce pracować i za może dojrzał zamach stanu.

W konkluzji tow. Lieberman domaga się wystąpienia z konkretnym projektem.

Posel Bągiński (Wyzwolenie) podkreśla, że BB nie wystąpił ku zdumieniu ogólnemu z żadnym wnioskiem, co wygląda na przewlekanie sprawy. Na tem posiedzenie przerwano.

# Sprawa zmiany konstytucji

## Brak konkretnego projektu. — PPS wobec rewizji konstytucji

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 listopada.

Na wstępie dzisiejszego posiedzenia sejmowej komisji konstytucyjnej, tow. posełowie Czapiński i Chłciński przydzielono referat ustawy o zeromowaniach, — poczem przystąpiono do obrad nad wnioskiem BB w sprawie rewizji konstytucji.

### DYSKUSJA FORMALNA

Większa część posiedzenia wypełniła dyskusja formalna, wywnika z referatu posła Makowskiego (BB), wygłoszonego w tej sprawie na ostatnim posiedzeniu komisji. Chodziło mianowicie o ustalenie, czy pojęcia: „konstytucja” i „ustawa konstytucyjna” są równoznaczne, czy nie. W sprawie tej, wyocnił się, widać silnej prawiczo, mało jedni i stołnie, m. in. poseł Jan Płuski (BB) przystąpił do specjalny referat.

## PPS a zmiana konstytucji

### REFERAT TOW. POSŁA LIEBERMANA

Jeżeli chodzi o konkretne poglądy, które wyłożył się na komisji, to sformułował je tow. poseł dr. Lieberman, stwierdzając, że PPS przystępuje do rewizji konstytucji, ale nie z motywów podanych przez wnioskodawcę, i tak np. BB uważa, że należy wzmocnić władzę prezydenta Rzeczypospolitej, PPS nie podziela tej opinii. — Władza prezydenta Rzeczypospolitej jest w Polsce dostatecznie wielka. Prezydent ma u nas zwielna swobodę mianowania ministrów, jest zwręchnikiem siły zbrojni, mianuje najwyższych urzędników, ma prawo rozwiązywania i odradzania Sejmu. Takie powiększenie władzy prezydenta, jakożby czy sobie BB, prowadziłoby prosta droga do monarchii absolutnej, przyczem bymiankie do istnienia tej monarchii absolutnej nie potrzebna istniałaby króla i koronacji. Jako przykład wskazuje tow. Lieberman Francję za czasów konsultu Bonaparte, kiedy to formalnie Francja była republika, faktycznie zaś rządzona była absolutystycznie, o raz Anglię za czasów Cromwella.

W dalszym ciągu swych niezmiernie interesujących wywodów wskazał tow. Lieberman na to, że w naszych warunkach władza konstytucyjna musiałaby z natury rzeczy doprowadzić do rządów kilku i burakracji.

— Mieliśmy przedtem prezydenta — mówił dalej tow. Lieberman — i, żeby odebrać mu władzę, trzeba było wyruszyć przeciwko niemu z armiami maszynowymi, a państwo stało wobec wojny domowej. Wskazuje to, że władza prezydenta była bardzo wielka.

— Jeżeli PPS przystępuje do rewizji konstytucji, to czyni to z względu na konieczność zmiana praw obywatelskich i praw przedstawicielstwa narodowego. Te i graski z parlamentem, które widzieliśmy medawo, wychodzą na szkodę ludności. Wiedle konstytucji, prezydent nie jest związany żadnym terminem w ogłaszaniu ustaw, a praktyka wskazuje, że władza wykonawcza skwapliwie korzysta z każdego niedoścignicia, by ościsnąć przysięgi konstytucji dla ukrócenia praw przedstawicielstwa narodowego i ograniczenia praw obywatelskich.

Wskazuje na niemierną hość konfiskat, stwier-

dzia tow. Lieberman, że widocznie prawo wypowiedzania myśli i swoboda krytyki nie jest dostatecznie zagwarantowana w konstytucji. To nie skłania do tego, byśmy w koncepcji ustawowej stworzył samicy podobny tym, który nadzysła swą władzę dla zasczenia prawa krytyki.

— Dalszym motywem dla nas jest sprawa Senatu. Praktyka dowioda, że Senat jest u nas niepotrzebny.

W dalszym ciągu obala tow. Lieberman twierdzenie posła Makowskiego dotyczące pojęć „ustawa konstytucyjna” i „konstytucja” i oświadcza, że PPS godzi się na uchwalenie wniosku o przystąpienie do rewizji konstytucji, lecz w innym brzmieniu, niż to chce BB, a mianowicie ZPPS zgłasza następujący wniosek:

- 1) Sejm przystępuje do rewizji konstytucji;
- 2) wnioski o zmianę konstytucji w toku rewizji

# Przygotowania do międzynarodowych zawodów narciarskich w Zakopanem

## Spodziewany zjazd licznych lekarzy zagranicznych

Zakopane, 15 listopada (PAT). W związku z międzynarodowymi zawodami narciarskimi o mistrzostwo Europy w Zakopanem przybył do Zakopanego z ramienia państwowego urzędu wychowania fizycznego dr. Dybowski celem przeprowadzenia preferatyki z tutejszym „Sokolem” i oddanie obywatelną ubikacji w pobliżu projektowanej nicy na badanie lekarskie zawodników poddas zawodów.

Na zakopińskie zawody wybiera się znaczna ilość lekarzy zagranicznych, przeważnie tych samych, którzy brał udział w badaniach zawodników podczas zimowej olimpiady w St. Moritz. —

W dniu dzisiejszym rozpoczęły się prace treningowe tutejszego ośrodka narciarskiego. Prowadzi je por. Kasprzyk, przydzielony przez wojskowską. Grupa zawodników, przygotowująca się do międzynarodowej konkurencji, składa się z 9 wojskowych i 12 cywilnych.

Ćwiczenia poprzedzi badanie lekarskie zawodników, dokonane przez wojskowego lekarza. — Obecnie trening będzie polegał na przygotowaniu lekkoatletycznym, właściwy zaś trening narciarski rozpocznie się pod kierunkiem norweskiego trenera Simonsena z chwila opadów śnieżnych.

# TELEGRAMY

## SPRAWA WIELKIEGO LKOAUTU W NIEMCZECH

Berlin 15 listopada (PAT). Lokaut w przemysle metalowym Nadreni przenosił się na dalsze okręgi graniczne z Westfalją, wskutek czego zostało pozostawionych pracy dziesiątek około 40.000 robotników.

Berlin 15 listopada (PAT). Wielka debata w sprawie lokautu zakończyła się wczoraj w Reichstagu odesłaniem wszystkich wniosków, zgłoszonych w tej sprawie przez różne frakcje do komisji polityki społecznej. Jednocześnie odbyło się głosowanie nad wniesionem przez komunistów wotum nieufności dla gabinetu w związku z tą sprawą. Wskok komunistyczny wysłał tylko jedno wniosko dawców i Hitlerowemu, zatem został odrzucony.

Berlin 15 listopada (PAT). Najwyższa instancja urzędu ubezpieczenia Rzeszy odrzuciła żądanie

Związków robotniczych o wypłacanie zasiłków robotnikom dotkniętym lokautem.

— 0 — 0 —

## SOCJALIŚCI PRZECIW PAUL - BONCOURVOI

Paryż, 15 listopada (PAT). Jak donosi „Echo de Paris”, socjaliści podobno zdecydowali sa odebrać Paul-Boncourvoiu upoważnienie do reprezentowania Francji w Lidze narodów. Decyzja w tej mierze na zapasie na dzisiejszym pogranem posiedzeniu.

— 0 — 0 —

## RÓCZNICA NIEPODLEGŁOŚCI LOTWY

Warszawa, 15 listopada (PAT). Na zbliżające się w dniu 18 bm. święto 10-letnia niepodległości Republiki Łeowskiej rząd polski wysłał do Rygi delegację w składzie: preza komisji sejmowej dia spraw zagranicznych pocią Radziwiła i naczelnika wydziału wschodniego ministerstwa spraw zagranicznych Tadeusza Hołwki. Delegacja wjechała do Rygi dzisiaj wieczorem po ciagiem wileńskim.

# Do członków Robotniczej Spółdzielni „Proletariat” w Krakowie

## TOWARZYSZE I TOWARZYSZKI!

Zarząd RSS „Proletariat” jeszcze raz zwraca się do Was z gorącym wezwaniem o żywsze zainteresowanie się naszą wspólną Instytucją. Jeszcze raz zwraca uwagę na wielką krzywdę, jaką robimy sobie — całej klasie pracującej Krakowa — zaniebując obowiązkami członkowskimi: omijając sklepy, przez nas samych zorganizowane, zapominając o potrzebie uzupełnienia udziału.

Czyż nie wstyd nam wszystkim, że podczas gdy ludność robotnicza Czeskiejow, Łodzi, Warszawy i innych miast polskich doprowadziła swoje Spółdzielnie do rozkwitu i dobrostanu, w naszym mieście, rozkładu, rozkładu wywrócenia spółdzielczości — to Kraków, druga stolica Polski, posiada Spółdzielnie opierające z 13 sklepami, ale z obrótami wprost śmieśniami w porównaniu z olbrzymią siłą kupczą, reprezentowaną przez ludność pracującą naszego miasta.

Czas wreszcie, aby i w Krakowie, te masy członków, które jednak w czasie trudności aprowizacyjnych kontrybucji z dobrodziejstw Spółdzielni, obecnie nawróciły do jej sklepów, poczuły się jej współwłaścicielami i współspodparcami i wyniosły ją na wyżyny, godne wielkiego miasta i wieloletniej armii robotniczej.

Zarząd Spółdzielni „Proletariat” zrobił wszystko, co było w jego mocy. Zapomniano sklepy w towaru w najlepszych warunkach i o możliwie niskich cenach, wiele lokali oddawano, aby były przyjemniejsze dla kupujących, zrównoważył budżet i doprowadził nawet do pewnych nadwyżek, a obecnie chce omówić z członkami sprawę kontroli zakupów każdego członka, aby było wiadomo, kto faktycznie członkiem Spółdzielni i ewentualnie — przy wzroście obrotów, a więc i dochodów Spółdzielni — móc wypłacić członkom należną dywidendę.

W ten jak również w wielu innych sprawach, dotyczących życia i gospodarki Spółdzielni, odebrać się

### ZEBRANIA CZŁONKÓW

w następującym porządku:  
w sobotę 17 bm. o godz. 7 wieczór w sklepie

Nr. 15 w Borku Fałęckim,  
w niedzielę 18 bm. o godz. 10 rano w sklepie Nr. 8 w Rakowicach.

w wtorek 20 bm. o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 9 przy ul. Długiej 9.

w czwartek 22 bm. o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 11 przy ul. Mazowieckiej 25,  
w piątek 23 bm. o godz. 7 wieczór w Czytelni Robotniczej przy ul. Kazimierza Wielkiego 85.

w poniedziałek 26 bm. o godz. 6 wieczór w sklepie Nr. 7 w Pradniku Czerwynym,

w wtorek 27 bm. o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 12 przy ul. Grodzkiej 65.

w środę 28 bm. o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 16 przy ul. Twardowskiego 41,

w piątek 30 bm. o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 4 przy ul. Madalińskiego 12.

w niedzielę 2 grudnia o godz. 10 rano w sklepie Nr. 6 w Wok Duchackiej.

W wtorek 4 grudnia o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 5 przy ul. Zwierzynieckiej 20.

## Związki i zgromadzenia

**POSIEDZENIE ZARZĄDU GRUPY I METALOWCÓW** odbędzie się we wtorek 20 bm. o godz. 6 wieczór w lokalu organizacyjnym, ul. Dunajewskiego 5 III p.

**ZGROMADZENIE MALARZY I POKOSTNIKÓW** we czwartek 22 listopada o godz. 5 wieczór. Sprawy bardzo ważne, o liczne przybycie uprasza Zarząd.

**ZARZĄD ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW GASTRONOMICZNO - HOTELOWYCH ODZIAŁU KELNERÓW W KRAKOWIE** zawiadamia swych członków, że w poniedziałek 19 listopada o godzinie 12 w naszym odbędzie się w sali Dnia Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Związku z następującym porządkiem obrad: 1) sprawozdanie delegatów z VII zjazdu w Warszawie, 2) dalsza akcja w sprawie handlowców śniadanko-

wych, 3) wnioski i interpelacje. Wywaza się ogół członków o niezwłoczne przybycie, gdyż zapadłe uchwały będą obowiązujące.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Krakowiaczy i górale”.  
Sobota: „Krakowiaczy i górale”.  
Niedziela popołudniu: „Ewa bez zasłon”, wieczorem: „Krakowiaczy i górale”.

### TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie rewia: „To są plodki”.

### WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).  
Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem.  
Wstęp 30 groszy.

Piątek, 16 listopada: (tow. poseł Zaremba): „Obecny kryzys gospodarczy w Polsce” (odczyt odbędzie się na II piętrze).

### KINOTEATRY

Corso: „Przez jedną noc” oraz mecz z królami cyrkowymi (Max Linder i Vilma Banta).  
Nowości: „Areny grozy”.  
Promień: „W pozom naokoło świata”.  
Sztuka: „Tajemnica starego rodu”.  
Ulechia: „Pan Tadeusz”.  
Warszawa: „Prezydent” (Mozzuchin).

### RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 17 listopada

11.56: Sygnał czasu, hejnał z wiew Marjaki, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 12.10: Koncert z płyt gramofonowych 15.00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy, 17.10: Odczyt: „Sztuka katekumenszczyń chrześcijańskich” — wygłosi prof. dr. W. Mot. 17.30: Odczyt: „Osobistości historyczne w anegdotce ówczesnej wiek XVI” — wygłosi dr. Adam Abram 18.00: Audycja z Warszawy dla dzieci, 19.00: Rozmowa, 19.30: Lyr. Jan Śniadecki, Lektura angielska, 19.55: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie 20.00: Komunikat radiowy, 20.05: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia wygłosi dr. Jan Rejzla, wieczorne koncerty, 20.30: Koncert z Warszawy, 22.00: Art. i komunikaty z Warszawy, 22.30—23.30: Muzyka tańcząca z danczugi „Oaza” z Warszawy.

## Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich robię udokonałone a zarazem do obecnej mody zastosowane  
**pasyy pooperacyjne**  
**pasyy na ciążę**  
**pasyy poporodowe**  
**pasyy rupturkowe**  
**pasyy gumowe modne**  
**paski menstruacyjne**  
**paski z podwyzkami**  
**oraz gorsety dla ulomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia.** Zamówienia przez poprzednich wykonywam w ciągu 2 godzin.

## Franciszka Haeckerowa Kraków, Rynek gł. L. 30.

### PLASZCZ ZIMOWY DAMSKI

w dobrym stanie do sprzedania. — Wiadomości: ul. Wilepoko 10, parter I. ofic.

Ustawiała skrośloną kalesonkę wojkową wydaną przez P. K. U. Krawców na nerwiko Józef Palczowski rocznik 1902.

Ustawiała się skrośloną kalesonką wojkową, wydaną przez P. K. U. Wadowiec, na imię Rubin Lieber w Okręgu I.

Podajemy do wiadomości, że

### Piąte Nadzwyczajne

## WALNE ZGROMADZENIE akc. oncrzjusów AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO

odbędzie się we wtorek dnia 4 grudnia 1928 roku o godzinie 10 przed południem w gmachu Banku Hipotecznego we Lwowie.

Przedmiot rozpraw:

- Zmiana Statutu.
- Sprawa prerachowania bilansu na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 roku Dz. U. Rozplet. Nr. 38 z dnia 26 marca 1928. poz. 352.
- Przeniesienie na Radę Nadzorczą uprawnień § 60 h. Statutu na czas do 31 grudnia 1930 roku. Akcjonariusze, którzy mają zamiar wziąć udział w tem Walnym Zgromadzeniu, mają złożyć akcje nakładki do dnia 19 listopada 1928 r. w kasie Banku we Lwowie, lub w Filjach Zakładu w Czeremnowcach, Krakowie, Tarnopolu lub Stanisławowie.

Rada Nadzorcza.

Jeżeli potrzebni wielki transport najnowszych modeli

## PLASZCZY DAMSKICH

Ubrania i Raglany  
ngkie. — NAJTAŃSZE. —

**BRODZKA 3 I. P.**  
Ewaga na adres!

## Pracownia tapicerska

ALEKSANDRA KONTURKA  
h. kierownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie  
Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45.  
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie ten wnoszące Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.



## CHORE NERWY

Jeżeli dot na chore, tyle stacy cierpienia onal przybył chore na nerwy obłądki, albowiem kłopoty, wywołane nerwy obłądki, i sprawiają wiele cierpienia. Kłopoty, wycieńczenie, zawroty głowy, uczucie ciężkości, osłabienie i ból powiększa ból głowy, zmęczenie w uszach, migotanie w oczach, zaburzenia w trawieniu, bezsenność, nadmierne pocenie się, kurczenie mięśni, niezdolność do pracy i wiele innych objawów, są to skutki słabych wydzieleni, chorób

**W JAKI SPOSOB POZYWIĆ SIĘ TEGO NIEZDROZIA?**  
Za pomocą prawdziwego KOLA-LECHTIN, który stał się środkiem dobroczynnym dla ludzkości. On wzmacnia i podnosi sędziwosć czynności ciała, wzmacnia rdzeń mózgowy i mózg, migotanie sław, dodaje siły i otępy zyciowy.

**WALCE O ZDROWIE NERWY**  
prawdliwy KOLA-LECHTIN stwarza nierzadnie, doprowadza właściwą substancję odżywcze do najbardziej osłabionych części ciała, odżywia, dodaje otępy, utrzymuje w świetności, młodości, kładzie samą siłę przekonania, że nie obawiajcie się, że nie prawdziwe, gdyż w ciągu najbliższych 2-3 lat tygodni przylem ludzkości, kto mi udzieli swój adres, mało niepobieżo KOLA-LECHTIN i kładzie napisane przez lekarza z diugolniami, wesołostrońną praktyką, który sam walczy z takim cierpieniem. Napisać mi wyświeć swój adres, nadać Wasz natchytnie bezpłatnie to, co przylem.

**H. PASTERNAK, Berlin S. O.**  
Michaelkirchplatz 13. — Oddział 332

Reklama dźwignia handlu!